designado o Vereador Antonio Jeffeton Ferreira Araujo Monteiro. 

Iniciada a reunião pelo Presidente, foi apresentada a matéria que fixa os 

vencimentos dos Agentes Comunitários de Saúde (ACS) e dos Agentes de 

Combate às Endemias (ACE) para o exercício de 2026, estabelecendo o valor de 

R$ 3.242,00 (três mil, duzentos e quarenta e dois reais), em conformidade com o 

piso salarial nacional previsto na Emenda Constitucional nº 120/2022, de 

05/05/2022. Após análise e discussão da matéria, verificou-se que o projeto atende 

à legislação vigente, encontra respaldo constitucional e representa valorização dos